ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении судебной психофизиологической экспертизы   с применением полиграфа

	       г. Москва                                                                                                                   …………201_ г

Следователь --------

(должность следователя (дознавателя),
	-----

классный чин или звание, фамилия, инициалы)
	рассмотрев материалы уголовного дела
	----
	,

                                                                           УСТАНОВИЛ:

    В производстве -------- отдела Следственного комитета Российской Федерации   находится уголовное дело № ------------, возбужденное в отношении -------------- по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.  ст. . -----------------УК РФ по факту……..

  Предварительным следствием установлено, (основной текст из постановления о возбуждении уголовного дела)…………….……..……………………………………………………………………… ……………………………………………………………………………………………………………………………………………….

 Принимая во внимание изложенные противоречия, в целях всесторонности и объективности расследования уголовного дела, необходимо разрешение вопроса, требующего специальные познания.
На основании изложенного и руководствуясь ст.195,199 и 201 УПК РФ,

[bookmark: _GoBack]ПОСТАНОВИЛ:
	1. Назначить судебную психофизиологическую экспертизу с использованием полиграфа, производство которой поручить эксперту Автономной Некоммерческой Организации «Судебно-экспертного центра «Триумф» Алфеевой Татьяне Анатольевне, имеющей стаж работы по опросам с применением полиграфа с 2007 г., специальные знания в области основ производства судебной экспертизы и  профильное высшее психологическое образование.

2. На разрешение эксперта поставить вопрос:
Какие были получены результаты экспертной оценки исследования (экспертизы) с использованием полиграфа  в отношении ……..(Фамилия Имя Отчество), проведенной с целью проверки искренности или   сокрытия информации при ответах на  вопросы по данному уголовному делу?

(следующий абзац не обязательно)

В ходе проведения экспертизы, поставить подэкспертному следующие проверочные вопросы:
- Вы наносили удары Иванову (дата, место)?
- Вы принимали какое –либо намеренное участие с целью хищения (чего, где, у кого?)
- До момента задержания Вас сотрудниками полиции Вы имели при себе этот сверток с наркотическим средством?

	1. Предоставить в распоряжение эксперта копии материалов  уголовного дела № …….
(перечень материалов по существу)

2. Организовать проведение экспертизы по адресу: Москва, ул. Островитянова д.7, каб. 443.

	3.
	Разъяснить эксперту  Алфеевой Татьяне Анатольевне

права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, предупредить об уголовной ответственности в соответствии со ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

	Следователь

МП       (подпись)

- права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ и предупредить эксперта об уголовной ответственности в соответствии со ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

	Следователь                    ______________________

     (подпись)

Права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК Российской Федерации, мне разъяснены «____»____________ 20___ г.

  Также эксперт предупрежден об уголовной ответственности в соответствии со   ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения.

                  Эксперт:                    ___________________________

(подпись)